
II 

(Acte fără caracter legislativ) 

ACORDURI INTERNAŢIONALE 

DECIZIA (UE) 2020/244 A CONSILIULUI 

din 20 ianuarie 2020 

privind încheierea, în numele Uniunii, a Acordului de parteneriat și cooperare consolidat dintre 
Uniunea Europeană și statele sale membre, pe de o parte, și Republica Kazahstan, pe de altă parte 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 37 și articolul 31 alineatul (1), 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 91, articolul 100 alineatul (2) și 
articolele 207 și 209, coroborate cu articolul 218 alineatul (6) litera (a) și cu articolul 218 alineatul (8) al doilea paragraf, 

având în vedere propunerea comună a Comisiei Europene și a Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și 
politica de securitate, 

având în vedere avizul Parlamentului European (1), 

întrucât: 

(1) În conformitate cu Decizia (UE) 2016/123 a Consiliului (2), Acordul de parteneriat și cooperare consolidat dintre 
Uniunea Europeană și statele sale membre, pe de o parte, și Republica Kazahstan, pe de altă parte (denumit în 
continuare „acordul”), a fost semnat la 21 decembrie 2015, sub rezerva încheierii sale la o dată ulterioară. 

(2) Acordul reprezintă un pas important în direcția unei implicări politice și economice sporite a Uniunii în Asia 
Centrală. Prin consolidarea dialogului politic și îmbunătățirea cooperării într-o gamă largă de domenii, acordul va 
reprezenta baza necesară pentru o colaborare bilaterală mai eficace cu Republica Kazahstan. 

(3) Acordul ar trebui să fie aprobat, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Prin prezenta decizie se aprobă, în numele Uniunii, Acordul de parteneriat și cooperare consolidat dintre Uniunea 
Europeană și statele sale membre, pe de o parte, și Republica Kazahstan, pe de altă parte (3). 

Articolul 2 

Președintele Consiliului desemnează persoana (persoanele) împuternicită (împuternicite) să procedeze, în numele Uniunii, la 
notificarea prevăzută la articolul 281 alineatul (1) din acord, prin care se exprimă consimțământul Uniunii de a-și asuma 
obligații în temeiul acordului (4). 

(1) Avizul din 12 decembrie 2017 (nepublicat încă în Jurnalul Oficial). 
(2) Decizia (UE) 2016/123 a Consiliului din 26 octombrie 2015 privind semnarea, în numele Uniunii Europene, și aplicarea cu titlu 

provizoriu a Acordului de parteneriat și cooperare consolidat dintre Uniunea Europeană și statele sale membre, pe de o parte, și 
Republica Kazahstan, pe de altă parte (JO L 29, 4.2.2016, p. 1). 

(3) Acordul a fost publicat în JO L 29, 4.2.2016, p. 3, împreună cu decizia privind semnarea. 
(4) Data intrării în vigoare a acordului va fi publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene de către Secretariatul General al Consiliului. 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 25.2.2020                                                                                                                                            L 52/1   



Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării sale. 

Adoptată la Bruxelles, 20 ianuarie 2020.  

Pentru Consiliu 
Președintele 

J. BORRELL FONTELLES     

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 52/2                                                                                                                                            25.2.2020   


	Decizia (UE) 2020/244 a Consiliului din 20 ianuarie 2020 privind încheierea, în numele Uniunii, a Acordului de parteneriat și cooperare consolidat dintre Uniunea Europeană și statele sale membre, pe de o parte, și Republica Kazahstan, pe de altă parte 

